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OM UNDERVIISNINGEN I REGNING.

I Programmel l'or 1856 leverede daværende Lærer ved 
Skolen, Cand. theol. G. Hansen en Fremstilling om Sprog- 
underviisningens Ordning ved Christiania Borger- og 
Realskole, i hvilken især udvikles Underviisningsmaaden i 
Tydsk. Saadanne Fremstillinger af de Melhoder, der ved 
Skolerne benyttes i de forskjellige Fag for at naae det 
Maal, der er sat, maae ansees at være særdeles passende 
Emner for Skoleprogrammer, idet de sprede Lys over 
Skolens indre Virksomhed. Af sær Interesse ere de 
ogsaa saavel for Eleverne selv og deres Forældre, som 
for Lærerne og Andre, der interessere sig enten for 
vedkommende Skole eller for Skolefaget i Almindelighed. 
I Lighed med hvad der i 1856 skete med Hensyn til 
Sprogene, vil derfor her blive meddeelt en kort Frem
stilling af den Mcthode, der befølges i Regning gjennem 
Skolens 8 Klasser. Ikke Enhver, der selv kan regne, 
er derved just skikket til at undervise heri; Regning 
betragtes desuden af Mange for at være af langt mindre 
Vigtighed end de fleste øvrige Fag, hvorfor den ogsaa 
for en stor Deel forsømmes, skjønt det for Enhver, der 
nærmere vil overveje Sagen, maa være indlysende, hvor 
vigtig idelmindste nogenlunde Færdighed i Regning er i 
næsten enhver Livsstilling, •— I en Skole med saamange 
Klasser som Borgerskolen vilde det være umuligt for en 
enkelt Lærer al bestride Underviisningen i Regning i 
dem alle; fulgtes derfor ikke en bestemt Plan heelt 
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igjennem, vilde vanskelig som ResuHateVfrcmkoinme noget 
Heelt, idet en Lærer gik frem efter en, en anden Lærer 
efter en anden Melhode i de forskjellige Klasser. Dette 
vilde end mere blive Tilfældet ved nye Læreres Ansæt
telse, naar de ikke fortsatte Underviisningen paa samme 
Maade, som før vai- skeel i Skolen; al Eleverne bleve 
meer eller mindre usløe i Regning, vilde snart vise sig 
som Følge heraf. Paa Borgerskolen og lignende Skoler, 
hvis Opgave del nærmest er at meddele Eleverne de for 
del praktiske Liv nødvendige Forkundskaber, er og inaa 
Regningen ingenlunde være et underordnet Fag. Delte 
sees allerede deraf, al der lil samme, især i de lavere 
Klasser, er henlagt et forholdsviis temmelig stort Antal 
Timer; den udgjør i disse Klasser endog el af de vigtigste 

.Dannelsesmidler. Enhver, der har givel Underviisning i 
Regning, veed af Erfaring, hvorledes Børnene derved 
kunne vænnes til en ordentlig Tænkning, deres Forstand 
udvikles og Hukommelse skjærpes, forudsat, al Underviis
ningen drives paa den Maade, den bør. Der kan saaledes 
ikke lægges an paa en blot og- bar mechanisk Færdighed 
i Regning; der maa idelig haves for Øie, at Børnene, 
ved Siden af den praktiske Øvelse, tillige, stedse vænnes 
lil al forstaae og tilegne sig de forskjellige Regningsarter, 
efterhvert soin man skrider fremad. Underviisningen i Reg
ning maa derfor følge Skridt for Skridt med Forstandens 
Udvikling. Heraf følger igjen, al der i de lavere Klasser 
maa gaaes meget langsomt frem; der benyttes alle de Hjæl
pemidler, man har til at klargjøre hvad der gjennemgaaes; 
ingen, selv den simpleste Deel af Regningen forlades, 
førend Læreren føler sig overbeviist om, at Børnene 
fuldkomment have forslaaet og ere hjemme i den, da der 
ellers vil blive en Ustøhed, som senere vanskelig vil 
kunne afhjælpes. Underviisningen bliver derfor her for 
det meste docerende og katechiserende; dette bliver vel 
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ogsaa for en stor Deel Tilfældet i de høiere Klasser, 
men man kan dog, saasnart den egentlige Mathematik 
træder til som Underviisningsgjenstand, gaae med for- 
holdsviis større Hurtighed over fra den ene Regningsart 
til den anden. Gavnligt er det, at i Slutningen af hver 
Time enten Læreren selv eller nogle af Eleverne paany 
regne paa den store Tavle og forklare el eller flere 
af de Stykker, der i Timen ere regnede. Imod en 
saaledes efter en bestemt Plan gjennemført Underviis- 
ningsmelhode strider ikke, at man ved Siden af, efter- 
haanden som del tiltrænges, ogsaa benytter sig af de 
Hjælpemidler, hvorved en hurtigere Freinadskriden naaes, 
saasom Udenadlæren af Tabeller. Læreren maa dog 
først have overbeviist sig om, at Eleverne have rettelig 
opfattet og forslaaet disse. Det kan ei heller være 
Læreren formeent, men maa tverlimod ansees sær
deles gavnligt, al der foreløbig gjøres opmærksom paa 
de forskjellige Maader, hvorpaa man kan komme til de 
samme Resultater, skjønl do egentlige Forklaringsgrunde 
for disse først senere kunne meddeles. Stadig Skridt 
med Tavleregning maa Hovedregning følge; i de nederste 
Klasser maa denne endog ved hver Regningsart gaae 
foran hitn, saa al Eleverne først faac Lov til at benytte 
Tavlen, naar de ere nogenlunde sikre i uden denne at 
udregne lettere Stykker af den Regningsart, der skal 
læres. Til Hovedregning er derfor ogsaa i de nederste 
Klasser henlagt en særskilt Time hver Uge; i 7de og 
8de Klasse er dette derimod ikke Tilfældet, uden at den 
dog derfor forsømmes.

Den følgende Fremstilling af Melhodcn for dc enkelte 
Klassers Vedkommmende er fremkommen derved, at der 
er gjort et Uddrag af dc Indberetninger til Skolens In
spektør, hvilke for flere Aar tilbage leveredes af de da 
ansatte Lærere; heri er foretaget dc Modifikationer, som 
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man senere, efler indbyrdes Samraad i Lærermøder, har 
fundet sig beføiet til at gjøre.

1ste Klasse. I denne eller Begynderklassen, der 
oplager Elever i 5 å 6 Aars Alderen, og allsaa i Regelen 
uden Forkundskaber, lægges til Grund for Underviisningen 
i Regning den Scholtsske Melhode. Ved Hjælp af Kugler, 
Streger, Punkter, Gjenslandc i Værelset osv. lærer Barnel 
paa en anskuelig og klar Maade Grundlallene fra 1 lil 10; 
man viser og lærer dem at forslaae, hvorledes ethvert 
af disse fremkommer ved at lægge sammen saamangc 
Gange 1, sorn Tallet indeholder Enere, og al hvert af de 
høiere Tal saaledes er en Eenhed meer end den næst 
lavere. Naar delte er skeet, læres Tallene i deres 
Orden efler hverandre, idet samtlige Elever gjenlagende 
maac tælle fra 1 til 10 og tilbage fra 10 lil 1. Herfra 
gaaes over til at opløse Grundtallene i de større og 
mindre Dele, hvoraf hvert af dem er sammensat. Delle 
vises først af Læreren enten ved Hjælp af Kugler og 
andre Gjenslandc, eller veti Streger og Punkter paa den 
i Klassen anbragte store Tavle, dernæst af Eleverne ved 
de samme Hjælpemidler og paa deres egne Tavler, 
og endelig indøves det som Hovedregning uden dissi: 
Hjælpemidler. Ved Hjælp af Anskuelsesmidler vises og 
indøves derpaa, hvorledes Grundlallene kunne forstørres 
ved at lægge een eller liere Enere til, dog saaledes, al 
Summen ikke overstiger 10, og derefter paa samme 
Maade Grundlallcnes Formindskelse ved al trække een 
eller liere Enere fra. Først, naar tilstrækkelig Færdighed 
heri er opnaact, bibringes Eleverne Begrebet om Zifrene 
som Taltegn, og lære de al skjelnc og skrive dem. 1 
Regelen gaaes ikke videre i den førslc Halvdeel af Sko- 
leaaret. I næste Halvaar indøves, ligeledes med Ansku
elsesmidler og i smaa Lektioner ad Gangen (10— 20, 
20—30 osv.), hele Talbygningen indtil 100, saavel mundtlig, 
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som skriftlig paa Tavlen. Naar Eleverne klart forstaae og 
med Lethed kunne angive ethvert af disse Tals Tiere og 
Enere, læres al tælle fra 1 til 100 og tilbage fra 100 til 1. 
Nu begynder forsi den egentlige Additio gjcnnem denne 
Talrække, idel ethvert af Grundtallenc bruges som adde
rende Led saamange Gange, indtil man faaer ud den 
største Sum af dem lig eller mindre end 100; paa denne 
Maade kommer man saaledes lil at gjennemgaae for hvert 
Grundtal saamange Rækker med delte som adderende 
Led, som del indeholder Enere. Forsaavidt Tiden tillader 
det, indøves paa samme Maade en Deel af Subtraklio, 
naglet delle ligger udenfor det for 1ste Klasse fastsatte 
Maal. Ved Siden af den foregaaende Additionsøvelse 
begynde Eleverne med al regne forsi mindre, og efter- 
haanden, som Begrebet om trezifrede Tal bibringes dem, 
større Addilionsstykker paa deres egne Tavler med alle 
Tal under 100; der sørges dog for, al Summen af de 
givne Stykker ikke naaer op lil 1000. Under denne 
fremadskridende Tavleregoing paasees nøie af Læreren, 
al der hverken i Enernes eller Tiernes Række forekommer 
noget Tal, hvis Additio ikke i Forveien er indøvet.

1 denne Klasse er del ikke tilladt at benytte skreven 
eller trykt Addilionslabel, hvorimod del ansees gavnligt, 
at Børnene selv af og lil nedskrive saadanne paa deres 
Tavler i selve Rcgnelimen.

2den Klasse. I denne Klasse optages aarligen 
Elever, der ikke have gaacl i Begynderklassen, og som 
lidet eller intet Begreb have om Tal, skjønl de have lært 
al læse og skrive. Del er derfor ikke alene nødvendigt 
for de nye Elever, men ogsaa gavnligt for dem, der er 
opllytlede fra Isle Klasse, at anvende den første Deel af 
Skolcaarel lil Gjennemgaacn af Begyndelsesgrundene i 
Regning efter den i det foregaaende anførte Melhode; 
Omstændighederne gjøre dog, al man kan og maa gaac 
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hurtigere fremad. Naar man saaledes paany har naaet det 
for 1ste Klasse salte Maal, begyndes paa Additio med 
lette Stykker paa Tavlen, først med 2 adderende Led; 
efterhaanden forøges disses Antal til 10, dog saaledes at 
hvert Led er mindre end 1000.

Ved Indøvelsen af Subtractio subtraheres først Grund- 
tallene fra alle Tal indtil 100 ved saavel at tælle tilbage 
fra Minuenden saamange Enere, som Subtraktor indeholder, 
som ved at trække Subtraktor fra Minuendens Tiere og 
til Diflerentsen at addere Enerne. Derpaa øves Ele
verne i som Hovedregning strax at kunne angive Diffe- 
rentsen imellem disse Tal; først, naar Sikkerhed er 
erhvervet heri, gaaes over til Tavleregning med lo og 
trezifrede Tal.

Multiplikationen forklares og indøves, ved Hjælp af 
Kugler og Streger, som en fortsat Additio; derefter opskri- 
ves af Læreren paa den store Tavle og af Eleverne paa 
deres Tavler Mulliplikanden saamange Gange, som Mul
tiplikator indeholder Enere, og omvendt; som Hovedregning 
lader man samtidig hermed samtlige Elever vexclviis 
addere ethvert af Grundtallene 10 Gange til sig selv. 
Efterhaanden som dc paa denne Maade have lært al 
kjende de herved fremkomne Produkter, gaaes over til 
Tavleregning. 1 Regelen gives i denne Klasse ikke større 
Stykker end med to-, høist trezifrede Tal i Mulliplikanden 
og eet Ziffer i Multiplikator.

Divisio er for Børnene den vanskeligste Regningsart al 
faae det rette Begreb om; den optager derfor længere Tid, 
end de foregaaende. Den forklares og indøves ved Hjælp 
af Subtraktio og Multiplikatio, og gaaes meget langsomt 
frem ved saavel i Hovedet som paa Tavlen at dividere 
med hvert af Grundlallenc. Som Stykker al regne paa 
Tavlen gives i længere Tid kun saadanne, hvor Divisor 
gaaer op i Dividenden, og derpaa Stykker, hvor delte 
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ikke er Tilfældet. Dividenden indeholder aldrig mere end 
3, og Divisor kun eet Ziffer. Stadig maa man i denne 
Klasse under Fremadskridningen anvende enkelte Timer 
lil fortsat Øvelse i de foregaaende Regningsarter.

Naar Tabellerne efter den Schollzske Methode skulde 
læres alene ved den idelige Gjenlagen paa Sko en, med- 
gaaer meget lang Tid dermed, og det bliver lellelig 
trættende saavel for Læreren, som for Disciplene, især 
de flinkere af dem. For nogle Aar tilbage enedes derfor 
Lærerne om allerede i denne Klasse at benytte trykte 
Tabeller som Hjælpemidler. 1 disse gives der meget 
smaa Lektier til Udenadlæren hjemme, efterhvert som der 
ifølge del Foregaaende skrides frem. Erfaring har lært, 
at herved ikke alene opnaaes en hurtigere Fretnadskriden, 
men ogsaa en større Sikkerhed i de forskjellige Regnings
arter, uden at Elevernes Tilegnelse af samme derved lider.

Samtidig med de fire Regningsarter indpræntes Be
nævnelserne paa de Led, hvoraf hver bestaacr. Ligesom 
ved Additio, saalcdes bør ogsaa ved de øvrige Regnings
arter Excmplerne ikke blot bestaa af nøgne Tal, men en 
Benævning, hentet af Børnenes Erfaringskreds, lilføies, 
hvorved Regningen vinder større Interesse for dem.

3die Klasse. Da Regningen i denne Klasse for 
en stor Deel kun er en Videregaaen i de 4 Regnings
arter med ubenævnte, men med større Tal end i 2den 
Klasse, anvendes den første Tid af Skolcaarel til Repetition 
af det, der i de lavere Klasser er lært. Derpaa forklares 
for Børnene Værdien af Zifrene paa 4de, 5te, 6le Plads 
osv., og ved Hjælp af den almindelige Inddeling i Klasser 
af Zifrene, hvormed el Tal er skrevet, øves de i med 
Lethed at læse os' efter Diktal at skrive hvilkelsomhelst O
Tal. Naar de ere rigtig hjemme heri, gaaes over til de 
4 Regningsarter med større Tal; ved Hjælp af Sublraktio 
gjøres i Begyndelsen stedse Prøve paa Additio, og ved 
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Multiplikatio paa Divisio. 1 længere Tid regnes kun med 
eet Ziffer i Mulliplikalor og Divisor, medens Mullipli- 
kanden og Dividenden tidl efter lidt gives liere Zifre; 
derpaa forøges Multiplikator og Divisor til lo- og efler- 
haanden til flere Zifre, indtil der uden Vanskelighed kan 
regnes med hvilkesomhelsl Tal. Herfra dannes nu Over
gangen til Resolulio og Reduklio ved al forklare, hvorledes 
Tallene tjene til al betegne visse Mængder af de i del 
daglige Liv forekommende Eenheder af Tid, Rum, Mynt, 
Maal, Vægt; ligeledes, al der imellem Benævnelser af 
samme Art linder et bestemt Forhold Sled, hvilket belegnes 
med Forboldslallel. Ligheden og Forskjellen heri mellem 
ubenævnte og benævnte Tal paavises. De almindeligste 
Forholdstal læres, eflerlivcrl som de skulle anvendes, i 
smaa Lektier efter trykte Tabeller. El’teral del er an- 
skueliggjorl, hvorledes ved Forholdstallet, den høiere 
Benævning kan omgjøres til den lavere (resolveres, 
Resolulio), og den lavere til den høiere (reduceres, 
Reduklio), regnes Stykker af samme Art i længere Tid. 
Del er nemlig i denne Klasse ikke saamegcl om at gjøre 
at faae regnet ined mange Slags Bcnævninger, som al 
Resolulio og Reduklio ret blive forslaaede og for nogle 
Bcnævninger ordenlligen lærte. Resolulio og Reduklio 
indøves samtidig ved al lade dem tjene til Prøve paa 
hinanden. Som Hovedregning gives lette Stykker heri.

4de Klasse. Her repeteres først Resolulio og 
Reduklio, der anvendes paa flere Slags Bcnaivninger end 
i 3dic Klasse, hvorefter don slørste Deel af Skoleaarel 
medgaaer til de 4 Regningsarier med benævnte Tal, 
haade som Tavle og Hovedregning. Tidligere anvendtes 
i denne Klasse de sidste Par Maaneder paa Brok. Da 
Erfaringen imidlertid lærte, at delle for en slor Deel var 
spildt Arbeidc, og al del Meslc heraf var glemt efter 
Feriernes Slutning, fandtes del hensigtsmæssigere at 
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anvende den tiloversblevne Deel af Skoleaaret til enkelt 
Regula de Tri. Overgangen hertil fra benævnte Tals 
Resolutio og Reduklio er naturlig og let. Efleral man 
ved nogle smaa geometriske Proporlionscxcmpler har 
viist, hvorledes 4de Led findes, forklares, at ved Regula 
de Tri Opgaver maa findes en Betingelses- og en 
Spørgesætning, saml i hvilket Forhold disse maae slaae 
til hinanden, al nemlig hvert af Leddene i Betingelses
sætningen maa have et tilsvarende i Spørgesætningen, 
hvoraf det ene er ubekjendt og skalsoges. Man begynder 
nu med smaa Stykker af samme Benævning i 1ste og 
3die Led, vexelviis med Eenheder i el af disse, derpaa 
med forskjellige Bcnævninger i el af dem, og endelig, 
forsaavidt Tiden tillader det, til smaa almindelige Stykker 
med forskjellige Bcnævninger i begge Led.

5 te Klasse. Ved Siden af enkelt Regula de Tri i hele 
Tal læres Begyndelsesgrundene i Brok, dm' forklares og 
gjennemgaaes efter en for Borgerskolen som Manuskript 
trykt Broktheori Ark). I denne ere Begreberne: Brøk- 
eenhed, Brok, Tæller, Nævner, uensartede og ueensarlede 
Brøker, blandede Tal, egentlig eller ægle, uegentlig eller 
uægte og bruden Brok definerede og oylysle ved Exempler. 
Ligeledes vises i samme, al en Brok er en Divisio, 
hvorledes cl heell Tal forvandles til Brok, blandel Tal 
til uægte Brok, uægte Brøk til Hele eller blandet Tal, 
hvorledes en Brok gjores større og mindre, hvorledes 
den bliver uforandret ved al Tæller og Nævner multipli
ceres eller divideres med samme Tal, hvorledes Brøker 
resolveres og reduceres, saml Forholdet mellem forskjei- 
lige Brokers Størrelse. Tilslut forklares i samme Begre- 
berne: Primtal, sammensat Tal, Maal, fælles Maal, slørsle 
fælles Maal, Multiplum, fælles Multiplum, mindste fælles 
Multiplum, indbyrdes Primtal, indbyrdes delelige Tal, og 
læres al søge 2 eller liere Tals mindsle fælles Multiplum 
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(eller Generalnævner tor Brøker). I hver Regnelime 
gjennemgaaes heraf et lidet Pensum, der gives som Lektie 
til næste Time, da der examincres over samme, medens 
den øvrige Deel af Timen anvendes til fortsat Regning 
i Regula de Tri. Naar Brøkthcorien paa denne Maade 
er lært, gaaes over til de 4 Regningsarter med Brok og 
gives Exemplerne i følgende Orden. I Additio: Brøker 
med samme Benævning, med forskjelligc Nævnere, hvoraf 
den største er Generalnævner, med Nævnere, der ere 
indbyrdes Primtal, og endelig med Nævnere, der enten 
samtlige eller for en Deel ere indyrdes delelige Tal. 
I Subtraktio: Hele fra blandede Tal, Brøk fra Brøk i 
samme Orden som ved Additio, blandede Tal fra Hele, 
blandede Tal fra blandede Tal, først med Exempler, hvori 
Sublraktors Brøk er mindre, dernæst, hvori den er større 
end Minuendens. 1 Mulliplikalio: Hele med Brøk, Brøk 
med Hele, Brøk med Brøk, blandede Tal med Hele og 
omvendt, blandede Tal med Brøk og omvendt, blandede 
Tal med blandede Tal. I Divisio i samme Orden som ved 
Mulliplikalio. Hovedregning følger her Skridt for Skridt 
med Tavleregningen. Umiddelbar ovenpaa at nogle 
Exempler af samme Art ere regnede med ubenævnte 
Brøker, gives Stykker med benævnte Tal, hvorved de 4 
Regningsarter heri repeteres samtidig med al Brøk læres. 
Fremstillingen af Fremgangsmaaden med Brøk er her 
skeel med en noget større Vidtløftighed. Grunden hertil 
er den, at saavel for den videre Regning i denne Klasse, 
som i de følgende Klasser, er del af den største Vigtighed, 
at Brøkregningen er rigtig forslaael og nøiagtigen lært, 
og at del hertil visselig meer end ved nogen anden 
Regningsart er nødvendigt, at en hensigtsmæssig Melhode 
følges. Hvad der ved denne Regningsart forsømmes at 
læres, vil vanskelig, uden altfor megen Tidspikle, senere 
kunne indhentes.
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i Regula de Tri med brudne 'fed gives Fxempler 
først med Brøk kun i eet af Ledene, saaiedes, at de 
lettelig kunne udregnes efteral have lært benævnte Tals 
Mulliplikatio og Divisio med Brøk; dernæst med Brøker 
i 1ste og 3die Led, og endelig i alle 3 Led. Naar der 
findes Brøk baade i Isle og 3die Led, bortskaffes disse 
ved at multiplicere med Generalnævneren.

Ved Parllagning gives først Exempler af forskjellige 
Benævninger, hvilke Disciplene øves i al slrøe og lage 
i Pari paa flere Maader; for al gjøre denne Deel af 
Regningen ret forstaaelig, hvilket ofte er vanskeligt, 
vises, hvorledes Resultalerne blive de samme, enten man 
tager hver Deel, hvori el Tal af lavere Benævning, er 
strøet, i Pari mod Eenheden af den høiere Benævning, 
eller hver følgende Deel imod den nærmest foregaaende. 
Naar dette er skeel, anvendes Parttagningen paa Regula 
de Tri, først i 2del Led, saa i 3die Led, og regnes de 
samme Stykker nogen Tid saavel paa begge disse Maader, 
som uden Parltagning; det er ogsaa hensigtsmæssigt at 
lade enkelle Stykker udregne paa den Maade, al samt
lige Dele lages i Part mod den høiere Eenhed.

1 denne Klasse læres den større Multiplikationstabel.
6te Klasse. 1 Begyndelsen af Skoleaarel fortsættes 

Øvelsen med større Stykker af direkte eller ligefrem Regula 
de Tri og af Brøk. Kalechelisk vises, hvorledes flere Op
gaver ere af den Beskaffenhed, al, naar der spørges med 
noget Større, fordres Mindre ud som fjerde Led, og om
vendt, og at saaiedes første og tredie Led maae ombyltes 
(omvendt Regula de Tri); de almindeligst forekommende 
Tilfælde heraf anføres, hvorpaa Opgaver gives lil Ud
regning. Del falder i Almindelighed let for de fleste 
Elever al gaae over herfra lil sammensal Regula de Tri 
efter en kort Forklaring om, al Opgaverne kunne indeholde 
ikke blot 3, men 5, 7 osv. ubekjendte Størrelser, hvortil 
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skal søges det 6te, 8de Led osv., hvoraf hvert af Betingel
sessætningens Led maa have el tilsvarende i Spørgesætnin
gen. Endeel Exempler udregnes sorn enkelt Regula de Tri, 
førend Reglerne for sammensat Regula de Tri og Resisk 
Regel gives. Den største Vanskelighed her ligger i al 
skjelne imellem direkte og indirekte Forholde, hvorfor 
der i de større Exempler bor, saameget som muligt, 
lindes Led af begge Slags. Sammensat Regida de Tri 
anvendes i længere Tid kun paa Rentes-Regning, med 
Rente, Kapital og Tid vexelviis som ubekjendle; derefter 
paa andre Opgaver med 5 bekjendte Led, hvorpaa Led
denes Antal eflerhaanden forøges, og udregnes da bande 
disse og Rentes-Regningen ved Hjælp af den Resiske 
Regel. Nu gaaes over til Kjædereglcn ved al paavise 
Forskjellen mellem denne og Resisk Regel, al nemlig til 
Kjædereglcn udfordres flere Betingelsessætninger, hver 
med 2 Led, og i hvilket Forhold disse maae slaae 
lil hinanden, medens der kun er een Spørgesætning 
med cl bekjendt og el ubekjendl Led.

Ved Gjennemgaaclsen af Decimalbrøk lolges den i 
Holmboes Arithmetik bcfulgle Fremslillingsmaade.

7de Klasse. Repetition af enkelt og sammensat 
Regula de Tri, Decimalbrøk, den Resiske Regel, Kjæde- 
reglen, Rentesregning. Forsaavidl er det kun en fortsat 
Øvelse dog med vanskeligere Exempler, af hvad der 
i 6le Klasse er gjennemgaact. Som Nyt, træder hertil 
Qvadrat- og Kubikrodens Uddragning, samt komplexe 
Størrelsers Addilio og Sublraklio og for en Deel Mul- 
iiplikalio. Disse Regningsarter læres i denne. Klasse 
for del meste kun praktisk med de allcrnødvendigsle 
Forklaringer; det vilde nemlig falde for vanskeligt og 
optage altfor lang Tid at gjorc dem ret forstandige, 
saalænge den malhemaliske Underviisning ikke er videre 
fremskreden, end Tilfældet er i 7de Klasse; den noiere 
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Gjennemgaaen af disse Regningsarter opsættes derfor til 
8de Klasse og indoves paany samtidig med den maihe- 
matiske Underviisning deri efter Holmboes Arithmelik.

I 8de Klasse anvendes een Time ugentlig til Repetition 
af samtlige tidligere lærte Regningsarter, eftersom Lære
ren finder det fornødent. Samtidig med al Theorien for 
Lagarilhmcr foredrages og læres, indøves Brugen af 
Vegas Logarilhmclahellcr. 2 Gange ugentlig gives til 
Udregning hjemme Ligninger af Isle Grad, efleral de i 
Forveicn, saavidt fornodiges, ere gjennemgaaede paa 
Skolen, og gjennemsees og rettes de af Læreren i Arilli— 
melik- eller Geomelrilimernc. De øvrige 3 Regnclimer 
anvendes til egentlig Handelsregning og Bogholderi. Den 
heri fungerende Lærer, Hr. Dispacheur Ingemann, har 
været hindret i at lade en fuldstændig Fremstilling af den 
Melhodep han folger, ledsage delle Program, men har 
velvilligen lovet senere at meddele den. Iler anføres 
derfor kun en kort Antydning af samme:

Underviisningcn i Handelsregning og Bogholderi ind
deles i følgende 4 Afsnit:

1. Forberedende Øvelser i Regning med Decimaler og 
efter de hyppigst anvendelige forkortede Melhoder 
ved Kours- Rente- og Disconloberegninger, saaledes 
at der altid paa Tavlen fores Bcviis for Rigtigheden 
af enhver saadan forkortet Regnemaade.

2. Vareberegninger (Fakturer, Kalkulationer og For
handlingsregninger). For Udfærdigelsen heraf dik- 
teres ganske korte Regler tilligemed et Schema for 
ethvert Slags af disse Beregninger og Forklaring af 
de deri forekommende teclmiskc Udtryk. Herefter 
veiledes Disciplene til selv at opstille og udregne 
saadanne Documenlcr. Endvidere forklares nogle 
Courssedler og det Vigtigste af Vexellæren.
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3. Noteringer i Memorial og Kassebog efter den dobbelte 
Melhode. Herfor dikieres faa og karle Regler, til 
hvis Anvendelse Disciplene ledes forsi ved mundtlige 
Forklaringer og Examination og senere ved Opgaver 
til skriftlig Udførelse, mider Lærerens Tilsyn. Her
med forbindes Øvelser i Vexelregning og noget 
sammensatte Vareberegninger.

4. De af Disciplene, som have vundet tilstrækkelig 
Sikkerhed i de forannævnte Fag, veiledes senere til 
af en Memorial og Kassebog al danne den maanedlige 
Journal og af denne al indføre paa Kontoerne i 
Hovedbogen, saml endelig i al afslidte en Hovedbog.

Hvad i hver Klasse er gjennemgaael i indeværende 
Skoleaar vil findes anført i Fortegnelsen over hvad der 
i de forskjellige Fag skal gjøres Rede for ved forestaaende 
Examen.



SKOLEEFTERRETNINGER.

1. DISCIPLENE.

I Skoleaaret 484| udgjorde Disciplenes Antal ved
sammes Begyndelse..................... 326
og ved Slutningen..................... 313
saaledes fordeelle.:

August. Juni.
8de Klasse......................... 24. 12.
7de do............................. 17. 16.
6te do............................. . 29. 26.
5le a do. ) 26. 24.
5te b do. | sideordnede 25. 25.
4de a do. ( 30. 29.
4de b do. j do" . 30. 29.
3die a do. | . 30. 29.
3die b do. | do' . 28. 26.
2den a do. 1 29. 29.
2den b do. J do‘ 26. 28.
1ste, do............................. . 32. 326. 40. 313.
Af disse indmeldtes efter Hovedexamen i 1856 43 

og i Løbet af Aaret 27, tilsammen 70, der optoges i føl
gende Klasser:
8de. 7de.. Gte. 5tetf. 5te b. 4de b. 3die tf. 3die i. 2den a, 2den 6. 1ste. 
77 '1. 77 17 '77 7 2. 77" 1. 717' 77

41 Disciple udmeldles, nemlig 16 for at anbringes i en 
eller anden borgerlig Levevei, 1 optoges i Vaisenhuset, 
9 forlode Byen, 1 indsattes i en anden Skole, 4 forme
delst Uformuenhed, 9 temporært formedelst Sygdom og 
1 afgik ved Døden.

2
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Det største Antal Disciple havde Skolen i April, nemlig 
330, ved hvilken Tid de fleste Konfirmerede forlede den 
for al gaac over til deres fremtidige Bestemmelse.

Af øverste Klasse udmeldtes, som foran angivet, i 
Aarets Løb 12 og efter Hovedexamen i Juni f. A. 3, til
sammen 15, nemlig:

Alder.

Aar.

Hvonnange Aar 
i

Skolen, Klassen.

Fremtidig

Bestemmelse.

Schierbeck, A. W., Søn af 
Kjøbm. Schierbeck . . 15>. 81- 31 Handelen.

Meyer, J. F. E., Søn af afd. 
Korpslæge Meyer . . 15. »i- 2j. do.

Olsen, C. A., Søn af De- 
parlementsbud Olsen 15. 7. 2. do.

Frederiksen, C. A., Søn af 
Slagter Frederiksen . . 154. 7. 2. do.

Schjoller, A. R. M. Søn af 
afd. Hotelvært Schjøller . 16. 4. 2. do.

Konnecke, E. IL C. Søn af
Sadelmager Kønnecke . 2. do.

Degen, J., Søn af Hovedar - 
senalsregnskabsf. Degen 16. 2. 2. do.

Heiberg, A. C., Søn afKgl.
Fuldmægtig H. Heiberg. 16. u- q. Sømand.

Berg, B. M. L., Søn af afd.
Prokurator E. Berg . . 15| 3|. H- Mekanikns.

Thoring, H. 0., Søn af 
Kjøbmand Thøring . . 16. 81- 1. Handelen.

Borch, B. E., Søn af afd.
Kjøbm. Borch .... 15. 10. 1. do.

Jordan, F. W., Søn af 
Kammager Jordan . . 16. 8. 1. Haandverk.

Erichsen, A. B., Søn af 
Kjøbm. E. Erichsen . . 15|. 9' 1. do.
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Alder. Hvormange Aar Fremtidig 
i

Aar. Skolen, Klassen. Bestemmelse.

Jensen, G. N., Søn af Sme
demester Jensen . . .14. 7i 1. Sømand.

Holm, O., Søn af Spise-
mesler Holm . . . . 14^. 9. 1. Forberedes

for Krigssk.
Klassens toaarige Kursus var fuldstændig gjenném- 

gaaet af 7 af disse, hvoraf de 2de Førstnævnte besøgte 
den paa det tredie Aar, hvorfor der for dem paa Grund 
af deres Fremgang etableredes særskilte Underviisnings- 
timer i Engelsk og Fransk. Med Undtagelse af O. Holm 
vare de alle konfirmerede.

Indeværende Skoleaar begyndtes med et Discipeltal 
af 325, og er der nu tilbage 309, fordeelte paa følgende 
Maade:

Efter Hovedexamen f. A. udmeldles 32 Disciple, 
hvoraf den største Deel skulde forberedes enten for Krigs
skolen eller den studerende Bane, og derfor anbragtes 
deels i Nissens Latin- og Realskole, deels i Kalhedral-

August. Juni.
8de Klasse . . 20. 8.
7de do. . . 27. 23.
6te do. .......................... . . 25. 21.
5te a do. 1 . . 27. 27.
5te b do. | sideordnede . . 28. 26.
4de a do. j . . 32. 28.
4de b do. ( do. . . 32. 29.
3die a do. |

do.
. . 29. 30.

3die b do. $ . . 30. 30.
2den a do.

do.
. . 23. 25.

2den b do. ( . . 21. 21.
Isle do. . . 31.325. 41. 309

2*
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skolen; 3 Disciple skulde paa Grund af manglende Frem
gang forsøges anbragte i en anden Skole. Derimod ind— 
meldtes 46 og i Løbet af Skoleaaret 23, tilsammen 69, 
der fik Plads i følgende Klasser:
8de. 7de. 6te. 5te a. 5teb. 4dea. 4de6. 3diea. 3die6. 2dencl 2den6. 1ste. 
2? "1717 ”7 T?- 17 7. K T c7~ l 39.

Senere ere 40 Disciple udmeldte, 16 for at gaae 
over til deres fremtidig«' Bestemmelse, 10 midlertidig, 
deels for al tilbringe Sommeren paa Landet eller ved et 
Bad, deels for at prøves tilsøs, 7 paa Grund af Sygdom, 
3 have forladt Byen, 3 formedelst Uformuenhed og 1 for 
at forberedes til Krigsskolen.

Det største Antal Disciple, 328, havde Skolen i No
vember Maaned f. A.

Af øverste Klasse ere 13 Disciple udmeldte, deels 
efter Examen, deels i Aarets Løb, nemlig:

Alder. Hvormange Aar Fremtidig

Aar. Skolen, Klassen. Bestemmelse.
Christensen, P., Søn af

Skibskapilain Christensen
Jørgensen, L. E., Søn af

16>. 9. 2|. Handelen.

Bordskriver Jørgensen . 15. 21*4‘ do.
Kjolstad, H. L. H., Søn af 
Distriktslæge Kjølstad .

Nergaard, C. C., Søn af
17. 3}- 2}. do.

afd. Sorensk. Nergaard . 
Feiring, 0., Søn af Ma

16|. 2. 2. do.

lermester Feiring . .
Bergvitz, A. E., Søn af

15- 8. 1]}. Haandverk.

afd. Kjøbm. Bergvitz 
Sommer, H. A. J., Søn af

15J. 8#. H- Handelen.

Possementm. Sommer . 14}. 7|. U- Haandverk.
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Bugge, P., Søn af afd.
Rektor F. Bugge . . . 17^.

Christensen, H. C., Broder 
af P. Christensen . . 14|.

Grondahl, E. C. W., Søn 
af Bogtrykker Grøndahl 15^.

Schmidt, J. D., Søn af
Kjøbm. J. G. Schmidt . 14|.

Engh, P. C., Søn af afd.
Kjøhm. Engh . . . .15^.

2. 1|. Handelen.

7|. 1|. Sømand.

9. 1 £. Sømand.

9. 1|. Handelen.

8|. 11. Mekanikus.
Voigt, Søn af Toldofficiant Voigt i Aachen, besøgte Klas
sen under et midlertidigt Ophold hersteds i | Aar.

Samtlige vare konfirmerede før deres Udtrædelse.

2. SKOLEPENGE OG F1UPLADSE.

Skolepengene for hver enkelt Discipel ere i 1ste og 
2den Klasse 1 Spd. maanedlig, i de øvrige Klasser 2 Spd. 
maanedlig. 1 Tilfælde af at flere Brødre paa samme Tid 
besøge Skolen, betales for den anden kun | og for den 
tredie kun * Deel af nysanførte Betaling; for flere end 
3 betales Intet.

Disse Skolepenge, hvori ingen Nedsættelse til For- 
deel for enkelte finder Sled, betales for alle Disciple 
uden Undtagelse, enten de besøge alle efler kun nogle 
Læretimer. De erlægges forud hver Maaned og betales 
i intet Tilfælde tilbage.

Udmeldelse af Skolen maa skee een Maaned i Forveien.
Foruden den Hjælp, der ydes ved denne lave Skole

kontingent og ovenanførte Moderation, hvilken sidste be
løber sig til 400 Spd. aarlig, har Skolen i ethvert af de 
her omhandlede Skoleaar havt 29 hele og 14 halve Fri — 
pladse, der svare til et Pengebeløb af 864 Spd.

For Tilstaaelsen af Fripladse har Skolebesty
relsen afgivet følgende Bestemmelser:
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1. Fripladsene, der enten ere halve eller hele, tildeles 
kun Børn, som ved Flid og god Opførsel dertil gjøre 
sig værdige) og hvis Forældre ere trængende og 
bosatte i Christiania.

2. De tilstaaes kun for eet Aar af Gangen.
3. Disciple i Skolens første og anden Klasse erholde 

ikke Fripladse.
4. .Disciple i Skolens tredie og fjerde Klasse tildeles 

i Regelen kun halve Fripladse.
5. Disciple, der ved deres Indtrædelse i Skolen optages 

i sammes tredie Klasse eller ovenfor, maae i Rege
len have besøgt Skolen mindst eet Aar, før Fri
plads tilstaaes.

6. Ved Tilstaaelsc af Friplads vil der tages meget Hen
syn til, hvorvidt der for vedkommende Discipel er 
erlagt de pligtige Skolepenge. Hvad der af samme 
maatte staae uafgjorte, maae i Tilfælde af, at en Fri
plads erholdes, indbetales inden en af Skolebesty
relsen bestemt Tidsfrist; i manglende Fald fortabes 
Fripladsen.

7. Fornyelse af Friplads ansøges aarlig, og maae de 
fornødne Ansøgninger herom være indleverede til 
Skolens Inspektør inden Udgangen af hvert Aars 
Juli Maaned.
Af Pedel Andresens Legat (see Skoleelterret- 

ninger for 1855) er indbetalt 100 Spd., der tilligemed 
indvundne Renter, tilsammen 110 Spd. 99 /? indestaae i 
Sparebanken.

Skolens Indtægt og Udgift i 1857 sees af følgende 
Exlrakt af Skolens Regnskab for dette Aar:

Indtægt.
1. Beholdning fra Aaret 1856, hvoraf

omtrent 600 Spd. i Restancer, . . Spd. 3652. 117|/?.
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2. Skolepenge . ................................... — 5347. 30 -
3. Huusleie ...................................... - 229. - -
4. Renter.......................................... — 113. 105 -
5. Andre Indtægter 94. 90 -

Spd. 9437. 102^

Udgift.
1. Lønninger..........................................Spd. 4409. 7 /?.
2. Afgifter.............................................— 30. 44 -
3. Lys og Brænde............................. — 449. 69 -
4. Inventarium og Reparationer ... — 119. 98 -
5. Andre Udgifter................................. — 107. 63.]. -
6. Beholdning, hvoraf Restancer 600 

Spd.,..............................................- 4321. 61 -
Spd. 9437.102' /?.

3. LÆBERNE.

1 Skolens Lærerpersonale er foregaaet følgende For
andringer:

1 August 1856 beskikkedes Kand. theol. T. Barlh. 
til Inspektør og Lærer ved Frederikshalds Almueskoler, 
og ansalles i hans Sted Kand. theol. T. C. Bemhoft.

I November samme Aar udnævntes Kand. theol. T. 
Krag til Lærer ved Søkadelakademiet i Tydsk, Fransk 
og Engelsk, og efterfulgtes af Kand. theol. O. Sandberg, 
der paa Grund af Sygelighed aftraadte efter et Aars 
Virksomhed og succederedes af Kand. theol. E. Nicolaysen.

I Januar 1857 blev Kand. theol. G. Hansen ansat 
som Inspektør ved Almueskolerne hersteds og hans Post 
overdragen til Skolens Lærer, Kand. theol. A. Balchen, 
der igjen erholdt til Eftermand Kand. theol. J. A. Welhaven.

1 Juli samme Aar blev Kand. theol. E. Comeliussen 
beskikket til Kirkeværge i Christiania. Paa Grund af en 
Omregulering i Lønnen for hans Post er denne ikke 
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bleven fast besat, men har været bestyret af Vikarier, 
af hvilke Corneliussen selv fremdeles har overtaget Un- 
derviisningen i Mathematik.

Skolens Lærere for Tiden ere:
Haslund, F. A., Candidat i Theologien, Inspektør og 

første Lærer siden 1ste Juni 1839, underviser i Hi
storie og Norsk samt i Tydsk i 4de Klasse a og b 
15 Timer ugentlig.

Brandt, D. B., Lærer siden 12te November 1825, un
derviser i Skrivning og Tegning 21 Timer ugentlig.

Ingemann, A., Børskommissær og Dispachør, Lærer siden 
1ste October 1839 i Bogholderi og Handelsregning 4 
Timer ugentlig.

Petersen, J., Tøihuusskriver, Lærer siden 1ste Marts 1840 
i Gymnastik; 8 Timer ugentlig.

jL?ndema«BjL.?Cand.philos., Organist ved Vor Frelsers Kirke 
Lærer siden 15de Januar 1845 i Sang; 6 Timer ug’entlig.

Haslund, M., Cand. jur., Lærer siden 1ste Januar 1846, 
underviser i Geographi, Norsk, Skrivning og Rdgning 
32 Timer ugentlig.

Siebke, IL, Candidat i Medicinen og Konservator ved 
Universitetets zootomiske Samling, Lærer siden Isle 
Mai 1848 i Naturhistorie og Physik; 15 Timer ugentlig.

Birkrem, IL, Candidat i Theologien, Lærer siden Isle 
Januar 1853, underviser i Religion, Regning og Geo
graphi 31 Timer ugentlig.

Johnsen, J., Seminarist, Lærer siden 1ste October 1853, 
har den hele Underviisning i Begynderklassen; 24 Ti
mer ugentlig.

Barlag, J. H., Hjælpelærer siden Isle August 1854 i 
Skrivning; 12 Timer ugentlig.

Hansen, K., Distriktslæge og Universitets Stipendiat, 
Lærer siden 1ste Februar 1855 i Chemi; 4 Timer 
ugentlig.
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Balchen, A., Candidal i Theologien, Lærer siden 1ste 
August 1855, underviser i Tydsk og Norsk 32 Timer 
ugentlig.

Heyerdahl, H., Candidal i Theologien, Lærer siden Isle 
August 1855 i Religion og Historie; 24 Timer ugentlig.

Bernhoft, T. C., Candidal i Theologien, Lærer siden 15de 
August 1856 i Norsk og Geographi; 24 Timer ugentlig.

Welhaven, J. A., Candidal i Theologien, Lærer siden 
1ste Januar 1857 i Norsk; ,31 Timer ugentlig.

Nicolaysen, E., Candidat i Theologien, Lærer siden 1ste 
Januar 1858 i Engelsk og Fransk; 24 Timer ugentlig.

Vikarierende Lærere i indeværende Skoleaar:
Corneliussen, E., Candidat i Theologien har underviisl i 

Malhemalik 8 Timer ugentlig.
Christophersen, Candidal i Theologien, ligeledes i Reli

gion 6 Timer ugentlig; samt
Lieblein, philologisk Studerende, i Regning 13 Timer 

ugentlig.

4. SKOLENS

Til Underviisningen i Physik 
næste Skoleaars Begyndelse 
strumenter:
1 Elektrisermaskine,
1 Ladeflaske,
1 elektrisk Batteri,
1 Elektrophor,
1 Udlader med Kjæde,
1 elektrisk Pendul,
1 Apparat til at vise ueens- 

arlet Elektricitet,
1 Faldmaskine,
1 Haidols Kar,
1 Haarrørsapparat,

SAMLINGER.

er anskaffet og vil fra 
blive benyttet følgende In-

1 Tridseværk,
1 Magnelslænger i Kasse,
1 Magnelnaal paa Fod,
i Elektromagnet,
I Magnetiseerspiral,
1 Vanddckompositionsapp.,
1 Vaterpas,
1 Polygon,
1 Archimedes Skrue,
1 Apparat til Paaviisning af 

konstant Elektrisilet,
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De naturhistoriske Samlinger ere forøgede med:

1 Vinkelspeil,
1 Dobbeltkegle med Skraa-

'1 Kompressionsfyrtøi, 
1 Cylinder,

plan, 1 Klangfigurpladc med Bue,
1 Alkohoiometer, 1 Luftpumpe,
1 Aræometer,
1 Convex og Concav Speil,

1 Cylinder til Fald i luft
tomt Rum,

1 Tantalusbæger, 2 Glasklokker,
1 Apparat til at vise Pen- 

dulens Svingning,
i Cylinder, overbundet med 

Blære,
1 Barometerrør,
1 Flaske med Kviksølv,
1 Thermometer,
1 Skraaplan med Vogn og 

Lodder,
2 Hæverter,
1 Thermoelektrisk Apparat,

i Apparat til at vise det op- 
adgaaende Tryk paa Le
gemer, som ere nedsæn
kede i Vand,

1 Apparat til at vise Vandets 
Tryk i de -forskjellige Af- 
slande fra Udløbet.

1 Centrifugalmaskine, 1 Vægt,
1 Cartesiansk Djævel, 1 Mikroskop,
1 Kryophor,
1 Vandhammer,

i Apparat til at vise Luftens 
Udvidelse,

1 kommunicerende Rør,
1 Zink- og Kulbatteri,
1 Farveskive,

1 Apparat til at vise faste 
Legemers Udvidelse ved 
Varmen,

1 Prisma,
1 Væglstangarm,

1 Fugtighedsmaaler. O o

Af Pattedyr:
1 Skelet,
1 Bjørnekranium,
1 Vespertilio,
1 Sorex,
1 Mus~ decumanus,
1 Mus musculus.

1 Mus sylvaticus,
1 Hypudæus Amphibius,
1 Hypudæus lemmus,
1 Sciurus vulgaris,
i Lepus,
1 Muslela,
10 zooloiniske Præparater,
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Af Fugle:
1 Skelet,
1 Falco tinnunculus,
1 Falco palumbarius,
1 Falco nisus,
1 Aqvila,
1 Slrix BubOj
t Strix Aluco,
1 Cuculus,
1 Picus Marlius,

1 Picus viridis,
1 Picus major.,
1 Yunx,
l SlurnuS;
l Corvus Corax,
1 Corvus Cornix,
l Corvus Monedula,
1 Corvus Pica,
1 Garrulus glandarius,
1 Bombycilla,
1 Caprimnlgus,
1 Cypselus,
1 Hirundo rustica,
1 Hirundo urbica,
1 Hirundo riparia,
2 Muscicapa atricapilla,
1 Muscicapa grisola,
2 Lanius Collurio,
1 Turdus viscivorus,
1 Turdus pilaris,
1 Turdus musicus,
1 Turdus iliacus,
2 Turdus merula,
1 Turdus lorqvatns,

1 Cinclus,
2 Molacilla alba,
1 Molacilla [lava,
1 Anthus,
1 Saxicola oenanthe,
1 Saxicola rubetra,
1 Sylvia atricapilla,
1 Sylvia cinerea,
1 Sylvia hor lensis,
1 Sylvia trochilus,
1 Sylvia Rubecula,
2 Sylvia phoenicurus,
1 Troglodytes,
1 Regulus,
1 Certhia,
1 Silta,
] Parus major,
1 Partis coeruleus,
1 Parus palustris,
1 Parus cristatus,
1 Parus ater,
1 Alauda,
2 Emberiza citrinella,
1 Emberiza hortulana,
1 Emberiza nivalis,
1 Fringilla domestica,
1 Fringilla chloris,
2 Fringilla coelebs,
1 Fringilla montifringilla
1 Fringilla cannabina,
1 Fringilla linaria,
1 Fringilla spinus,
1 Fringilla carduelis,

1 Pyrrhula vulgaris,
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2 Corythus, 1 Mormon,
2 Loxia, 1 Alca,
1 Columba, 40 zootomiske Præparater
1 Perdix, og Æg.
1 Tetrao Bonasia,
2 Tetrao Urogallus, Af Krybdyr:
2 Tetrao Tetrix, 1 Skelet,
4 Lagopus subalpina, l Coluber Matrix,
2 Lagopus alpina, 15 zootomiske Præparater.
1 Charadrins minor,
2 Charadrius apricarius, Af Fiske:
1 Vanellus, 1 Skelet,
1 Hæmatopus, 1 Perca,
1 Tringa, 1 Acerina,
1 Machetes, 1 Trachinus,
1 Totanus, 1 Cottus,
3 Scolopax, 1 Sebastes,
1 Gallinula, 2 Gasterosteus,
1 Sterna, 1 Scomber,
1 Lams canus, l Zoarcæus,
1 Larus fusens, J Anarrhicas,
I Lams argentatus, 1 Gobius,
1 Lestris, 1 Cyclopterus,
1 Anser, 3 Labrus,
2 Anas Bosckas, 5 Cyprinus,
2 Anus Crecca, 1 Esox,
1 Anas Clangula, 1 Betone,
1 Anas nigra, 3 Salmo,
l Anas mollissima, 1 Osmerus,
2 Mer gus, 1 Thymallus,
1 Colymbus, 2 Coregonus,
l Uria Troile, 2 Clupea,
1 Uria Gryile, 5 Gadus,
1 Mergulus, 4 Pleuronectes,
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I Anguilla.
1 Oslracion,
3 Syngnalhus,
I Raja,
1 Petromyzon,
I Myxine,

10 zootomiske Præparater.

Af Insekt er:
50 Arler,
10 Præparater.

Af T ti s i n d b e e n og
E (1 d e r k o p a g t i g e :

10 Arter.

Af Kr e b s dyr:
17 Stykker af 14 Arter.

Af Ledorme:
7 Arter.

554 No. i det Hele.
Det chemiske Inventar 

liere Apparater.

Af Indvoldsorme!
8 Arler.

Af Blæksprutter:
1 Arl.

Af Snegle og Muslinger:
30 Arter.

Af P i g li o d e d e:
13 Arler.

Af Koraller:
13 Arter.

Af Planter:
130 No., deels tørrede Ex- 
emplarer, deels forskjellige 
Præparater.

iuin er derhos forøget med

5., UNDEKVIISNINGEN.

I Undervisningens Gang og Læsetimernes Antal ere 
ingen andre Forandringer foretagne end, at der er tillagt 
Undervisningen i Chemi et forøget Timeantal af 2 og i 
Physik 1, hvilke ere fordeelte mellem ældste og yngste 
Afdeling i øverste Klasse.

Fra August 1856 til April 1857 erholdt, som foran 
berørt, 2de af øverstc Klasses Disciple’ foruden i For
bindelse med de øvrige, tillige særskilt Undervisning i
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De forskjellige Lærefag have have ugentlig havt følgende Timeantal

KLASSER: i 8 | 6 i 5 a 4 a 4 b 3 a 3 b | 2 « 2 b 1 Tilsammen

Religion .................................
Historie .................................
Geographi ..............................
Naturhistorie ......................i
Physik..................................2
Chemi...................................... '
Modersmaalet .......................
Tydsk .....................................
Engelsk.....................................
Fransk .....................................
Bogholderi og Handelsregning 
Regning......................................  
Arithmetik..............................  
Geometri.................................  
Tegning....................................  
Skrivning.................................  
Sang*)....................................  
Gymnastik **) .......................

2
2
2

2
2
2
2

2
2
2
2

2
2
2
2

2
2
2
2

2
3
2
2

2
3
2
2

2
3
2

2
3
2

3

3

3

3

24
22
24

19

3
4
4
3
4

4

2

1

3
4
4
4

5
4
6

5
6

5
6

6
2

6
2

8 8 9 9 12 97
28
14

7

6

2

3

2
2
1

4 4 4 4 5 5 5 6 59

2
2

2
2 .

2
2

2
2 4 4 4 4 6 46

]_________ 2________
37 +) 34 33 30

1
2 |

30 28

1
"2

1
2

28 27 27

1

25 24

6
8

336
*) I den sidste Deel af Skoleaaret samles Disciplene fra 4de tiKde Klasse, begge inel., een Time ugentlig til fælles Sang- 

Uvelse. **) I Sommertiden anvendes for hver Klasse to særskilte Timer ugentlig til Badning og Svumning, t) Timerne 
i Physik og Chemi ere fordeelte mellem 8de Klasses 2de Afdelinger saaledes, at ældste Afdeling ugentlig kun faaer 34 
Timer og yngste 35 Timer.
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Følgende Pensa ere i indeværende Skoleaar gjen
nemgaaede.

FØRSTE KLASSE

optager Børn i en Alder af 5 — 6 Aar uden boglige For
kundskaber, der hverken fordres eller ønskes. DelMaal, 
sotn de Heste af Klassens Disciple har naaet, er i 
Modersmaalet. Nogenlunde Færdighed i reen og sam

menhængende Læsning af norsk og latinsk 
Tryk i „Læsebog for Almueskolernes 
nedersle Klasser", ved Benyttelsen afLyd- 
melhoden.
Nogen Øvelse i at afskrive efter trykt Bog 
og i al nedskrive enkelte og korte Sætninger, 
som dikieres af Læreren.
Enkelte Smaavers, foresagte af Læreren, og 
Digte i Læsebogen ere lærte udenad. Endeel 
Eventyr og Sinaafortællinger saml Hero bibel
ske Historier ere fortalte Disciplene og gjen- 
givne af dem.
Ans kuelses øv els er efter Wilckes Billeder. 

Skrivning. Nogenlunde Færdighed i Sammenskrift med 
latinske Bogstaver i Skrivebog.

Hegning. 1 første Halvaar de forskjellige Forbindelser 
af Grundlallene fra 1—10, og i sidste Halvaar 
indøvet saavel mundtlig som skriftlig Talbyg
ningen indtil 100, saml Addition med disse 
Tal, saavel i Hovedet som paa Tavle.

ANDEN KLASSE.

Religion. Bibelhistoriske Fortællinger af det Gamle og 
Nye Testamente, i hvis Valg Læreren har hen
holdt sig til Wexels’s Bibelhistorie.
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Geographi. Ved Hjælp af Globus og Landkart meddeelt de 
geographiske Grundbegreber samt en Oversigt 
over Jordens Overflade. For Navnenes Skyld 
benyttes „Scliema lil Brug ved den første Un- 
derviisning i Geographi i Borgerskolens ne- 
derste Klasser".

Modersmaalel. Læsning efter Norsk Læsebog for Be
gyndere, saml Øvelse i mundtlig at gjengive 
det Læsle. Afskrivning efter Bog, samt 
i de sidsle Maaneder Diktat. Flere Digte 
lærte udenad — efler „Digte til Udenadlæs- 
ning til Brug i Borgerskolens nederslc Klas
ser". Anskuelse.so velser efter Wilckes 
Billeder.

Regning Addition og Subtraktion, Multiplikation i ube
nævnte Tal saml paabegyndt Division.

Skrivning. Fortsal Øvelse i latinsk Sammenskrifl.
Sang. Smaasange til Gehørels Udvikling uden Noder.

TBEDIE KLASSE.

Religion. Det gamle Testamentes Historie efter Wexels’s 
Bibelhistorie. 10 Psabner efter Wexels’s Ud
tog af chrislelige Psalmer ere lærte udenad.

Geographi. Det Vigligste af den almindelige Indledning. 
Indledningen lil Europa fuldstændig, samt 
Norges, Sveriges og Danmarks Geographi — 
efter Plalous Udtog 14de Udgave.

Historie. Norges Historie, tilligemed de Begivenheder 
af Danmarks og Sveriges, der staae i nøie 
Forbindelse med Norges — lil Borgerkrigens 
Ophør.

Modersmaalel. Mundtlig er gjennemgaael: Den simple og 
udvidede enkelte Sætning, dens Led og Ord
klasser — Substantiv, Adjektiv, Verbum og 
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Adverbium, Substantivets KJ on og Tal, Sub
jektets Person, Prædikatets Person, Tal og Tid 
(de tre Hovedtider) det adverbiale Komple
ment, Præpositionerne.
Læseovelser i Smith Hjorts Læsebog samt 
Gjengi velse af det Læste; særdeles Opmærk
somhed er henvendt paa reen og lydelig Ud
tale samt paa Betoningen. Endeel Digte lærte 
udenad.
Retskrivning efter Diktat —■ 70 skriftlige 
Arbeider.

Hegning. Subtraktion, Multiplikation og Division med 
storre Tal i Forbindelse med Hovedregning.

Skrivning. Den latinske Haandskrift — fortsat Ovelse.
Gymnastik. De sædvanlige gymnastiske Ovelser, afpassede 

efter Dornenes Alder.
Sang^y Forste Stemme af tostemmige Koraler og to

stemmige Sange.

FJERDE KLASSE.

Religion. Det nye Testamente efter Wexels’s Bibelhi
storie. Katechismus — de 3 forste Parter. 
8 Psahner lærte udenad efter Wexels’s Udtog 

Geographi. Plalous Udtog 14de Udgave fra Storbrittanien 
til Asien.

Historie. R. Tonder Nissens til Middelalderen. 
Naturhistorie. Pattedyrene efter Siebkes Lærebog.
Modersmadlet. Ved mundtligt Foredrag: Den simple og 

udvidede enkelte og sammentrukne Sætning, 
dens Led og Ordklasser, — hvad der ved

*) Sangøvelser efter Noder paabegyndes i 3die Klasse og fortsættes 
gjennem de øvrige Klasser ved Siden af Gjennemgaaelsen af den 
musikalske Elementærlære.

3
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disse væsentlig er at mærke, især Verbets 
Konjugation fuldstændig. All gjennemgaael og 
udviklet ved Analyse af Stykker i Jensens 
Læsebog og Sætninger, dannede af Eleverne.

Af P. A. Jensens Læsebog er en stor Deel 
gjennemlæsl og gjengivel af Disciplene med 
egne Ord. 1(> Digte lærte udenad. 70 Stile, 
Diktat.

Tydsk. Aalholms tydske Læsebog, Stykkerne 1 — 17 
inkl., læst og oversat og gjengivel fra Norsk 
lil Tydsk udenad. Ved Hjælp af de gramma
tikalske Exempler i Læsebogen, ved Aulen- 
rieths mindre Grammatik og ved mundtlig 
Gjennemgaaelse meddeelt Kundskab om og 
inddvet Artiklerne og Konjugationen af Hjæl
peverberne.

25 skriftlige Arbeider, Afskrivning efter 
Læsebogen.

Regning Repeteret Multiplikation og Division i ube
nævnte Tal, Resolutio og Reduktio samt de 
fire Specier i benævnte Tal inndovel saavel 
ved Hoved- som Tavleregning.

Tegning. Begyndelsesgrundene af samme — efter Hel
steds Fortegninger.

Skrivning og ) _ ;■ ,_ ) Fortsat Øvelse.Gymnastik f
Sang. Forste Stemme af trestemmige Sange. Fort

sættelse af Koraler og tostemmige Sange.

FEMTE KLASSE. *)

Religion. Wexels’s Bibelhistorie repeteret.

*) I de med 3die, 4de og 5te sideordnede Klasser ere omtrent de 
samme Pensa gjennemgaaede.
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I Katechismus de 5 Parter.
12 Psalmer lærte udenad efter Wexels’s 
Udlog.

Geographi. Plalous Udlog 14de Udgave fra Asien til 
Enden og del Hele repeteret.

Historie. R. Tonder Nissens Historie: Middelalderen. 
Naturhistorie. Fuglene efter Siebkes Lærebog.
Modersmaalel. Ved Analyse efter Læsebogen og af Ele

verne udarbejdede Sætninger gjennemgaael 
Formlæren og Læren om den enkelte Sætning 
fuldstændigere, saml del Væsentligste om de 
forskjellige Arter af Sætninger, — All i For
bindelse med Bojesens Grammatik, hvoraf Reg
lerne og endeel Anmærkninger ere lærte ind
til § 57.

Læseovelser og Udenadlæsning af Digte efter 
Jensens Læsebog med stadigt Hensyn til reen 
og lydelig Udtale og rigtig Betoning.

74 Slilearbeider, deels Diktat, hvorved Bru
gen af Skilletegn er indovet, deels Gjenfor- 
tællinge.r.

Tydsk Aalholms Læsebog 75 Sider oversat og 10 
Stykker i Bogens forste Afsnit mundtlig gjen- 
givne paa Tydsk. Jiirs & Rungs Materialier 
1—46 mundtlig oversatte paa Tydsk.

Autenrieths mindre Grammatik med Undta
gelse af endeel Anmærkninger læst og indovet 
ved Analyse.

40 Slilearbeider, deels Diktater, deels Op
gaver til Ovelse i Substantivets og Adjektivets 
Deklination.

Hegning. De fire Regningsarter i Brok, samt enkelt Re
guladetri i hele og brudne Tal med og uden 
Parttagning, i Forbindelse med Hovedregning.

3*
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Tegning. Efter Modeller og- Fortegninger, 
Skrim«, ogj Forlsat Ove|se 
Gymnastik l
Sang. Anden Stemme af Koraler og trestemmige 

Sange alene og sammen med forste Stemme.

SJETTE KLASSE.

Religion. Pontoppidans Forklaring til 2den Artikel. Holm- 
boes bibelske Geograpbi. Af Bibelen Marcus’s 
Evangelium.

Geographi. Platous Geographi for Mellemklasserne indtil 
Sverige.

Historie. R. Tonder Nissens Historie fra den nyere 
Historie til den franske Revolution.

Naturhistorie. Siebkes Lærebog: Krybdyrene, Fiskene samt 
den almindelige Indledning til Insekterne.

Modersmaalet. Læse- og Deklamalionsbvclser efter Thues 
Læsebog. Bojesens Grammatik læst fuld
stændig og indovet ved Analyse.

74 Stile, deels Diktat til fuldstændig Ind- 
ovelse af Skilletegnene, deels Gjenfortælling, 
Fortællinger, Beskrivelser og Breve, saasom: 
Beskrivelse af en Dag i Sommerferierne; at 
beskrive i et Brev til en Ven min sidste Fød
selsdag; Beskrivelse af mine Forældres Bolig, 
af Vinterens Fornoielser, af Sommerens For
noielser, af Landmandens Beskjæftigelse om 
Hosten, af et Sneeboldslag, en Dag paa Isen, 
en Dag i Markedet, en ulykkelig Seillads, Ilde
branden i Christiania, et Brev til Forældre 
efter en overstanden Sygdom; en Fremstilling 
af hvorledes jeg vikle leve, dersom jeg kunde 
leve, som jeg vilde.

Tydsk. ' Autenrieths storre tydske Læsebog til p. 70.
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Jurs & Rungs Materialier § 35—85 i Udvalg, 
hvorved er inddvet de vigtigste syntaktiske 
Regler for den enkelte Sætning. Autenrielhs 
store Grammatik, det Væsentligste til § 58 
incl. i Forbindelse med stadig Analyse.

49 Stile, deels efter Jiirs & Rungs Materi
alier, deels Diktat.

Engelsk. Hals’s Læsebog p. 27—32, og p. 58 — 140. 
Grammatik: Den paradigmatiske Deel, deels 
efter Reglerne i Hals’s Læsebog, deels ved 
mundtlig Gjennemgaaelse. Skriftlige Øvelser 
efter Hals’s Læsebog, deels paa Skolen, deels 
Hjemmearbejde.

Regning. Regula de Tri med Brok og Parttagning; sam
mensat Regula de Tri, Rentesregning, den 
Resiske Regel, Kjæderegel og Decimalbrbk, 
Hovedregning.

Tegning. Efter Fortegninger og fritstaaende Legemer.
Skrivning og / „ , k .„ Fortsat Ovclse.
Gymnastik. )
Sang. Tredie Stemme af trestemmige Sange. To

stemmige Sange og Choraler.

SYVENDE KLASSE.

Religion. Pontoppidans Forklaring til 3die Part. Holm- 
boes bibelske Geographi fuldstændig. Matthæi 
Evangelium gjennemgaael.

Geographi. Platous Geographi for Mellemklasserne fra 
Sverige til Asien.

Historie. R. Totider Nissens Historie fra den forste 
Coalitionskrig og ud. Langes Skandinaviens 
Historie til Calmarunionens Ophor.

Naturhistorie. Siebkes Lærebog om Leddyr, Bloddyr og 
Straaledyr.
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Modersmaalet. Bojesens Grammatik fuldstændig gjennem- 
gaaet med Tilfdielse af Inlerpunklionslæren. 
Et kort Omrids af den nordiske Mylhologi. — 
Læsebvelser, Analyse og Deklamation. Flere 
Digte lærte udenad. 30 Stile. — Gjenfortælling 
af Digie. Opdigtet Fortælling om — det op
dagede Tyveri, — der sidder ofte rigt Barn 
i fattig Kones Skjod, — Falskhed slaaer sin 
eg’tn Herre paa Halsen, — man skal ikke 
slaae det skidne Vand bort, for man har det 
rene, — at begynde med Naal og ende med 
Sblvskaal, — Ven kjendes i Nod og ei i 
Springdands, — slet Selskab fordærver gode 
Sæder, — det er for seent at lukke Brønden 
til, naar Barnet er druknet, — naar en Blind 
leder en Hall, falde de begge i Brønden, — 
af en liden Gnist kan komme stor Ild, — 
Beskrivelser af en Dag i Sommerferierne, — 
en Spadseerlour en tidlig Sommermorgen, — 
en Dag paa Isen, — el Postroveri, — en 
uheldig Begivenhed paa Isen. Et Brev til 
Forældre efter den første Udflugt, fra Hjemmel. 

Tydsk. Autenrielhs Læsebog p. 70 til 142. Mundtlig 
Oversættelse til Tydsk efter Jiirs og Rungs 
Malcrialier fra § 93 ud og af Jensens Læsebog 
30 lellc Forlællinger. Aulcnrielhs større Gram
matik: Boiningslæren og Orddannelseslæren, 
Analyse og Taleøvelser.

48 Stile, deels efter Jiirs og Rungs Materi- 
alier, deels Opgaver af fortællende Indhold 
og Di klat.

Engelsk. Autenrielhs „Reader" — Side 77 — 137. Den 
engelske Grammatiks Formlære. 37 Stile af 
fortællende Indhold, og Diktat. Tåled velser.
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Fransk. Af Aalholins Læsebog S. 13 — 51. Af Lasscns 
Opgaver 1—62. Abrahams’s Grammatik, det 
Vigtigste af Formlæren. 26 Stile, efter Lassens 
Opgaver, foruden de skriftlige Ovelser, der 
anstilledes i den forsle Halvdeel af Skoleaaret 
efter Lassens Opgaver.

Arithmetik. Holmboes Lærebog til § 45.
Geometri. Holmboes Lærebog til § 62.
Hegning. Repetition af enkelt og sammensat Regula de 

Tri; Rentesregning, den Resiske Regel, Kjæ- 
dereglen, Delingsregning, samt Qvadrat og 
Kubikrodens Uddragning.

Sang. Repetition samt Ovelse i at synge fra Bladet 
efter een- og tostemmige. Sangbvelser.

Tegning, )
Skrivning og\ Fortsat Ovelse.
Gymnastik.

OTTENDE KLASSE

( in ed toaarigt Kursus).

Religion. Pontoppidans Forklaring læst ud og repeteret. 
Sbndagsevangeliernc gjennemgaaede i Forbin
delse med en Udsigt over Kirkeaaret; derhos 
Aposllernes Gjerninger.

Geographi. Fra Asien ud.
Historie. Langes Skandinaviens Historie for yngste Af

deling; ældste repeteret Kofods Historie.
Physik. Ældste Afdeling: Arndlsens Naturlære fra 

4de Afsnit til Enden.
Yngste Afdeling: samme Lærebog til 

4de Afsnit.
Naturhistorie. Arboes Botanik læst fuldstændig; i Zoologie; 

Siebkes zoologiske Tabeller,
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Chemi. Ældste Afdeling: Metallerne og de vigtigste 
af deres Forbindelser. En kort Fremstilling 
af den organiske Chemi.

Yngste Afdeling: Indledningen til Che- 
mien. Metalloiderne og deres Forbindelse, 
saml Indledningen til Metallerne.

Modersmaalet. Fælleslilleraturen fra Holberg, efter Thues 
Læsebog, med en udførligere Gjennemgaaelse 
af Holbergs og det norske Selskabs Virksomhed. 
De forskjellige Digtarter ere i Korthed mundtlig 
gjennemgaaede. Et Omrids af den nordiske 
Mythologi efter Keyser og Munch. Peder 
Paars, Erasinus Montanus og Kjærligbed uden 
Strømper er forelæst, desuden flere Digte. 
35 skriftlige Opgaver, — Gjenfortællinger af 
et længere episk Digt, — Beskrivelser og 
Skildringer, opdigtede Tildragelser, kort Ud
vikling af et opgivet Thema, af hvilke anføres: 
Gjenfortælling af en norsk Alpedal igjennem 
flere Stile, Republikanerne og Kongedatterens 
Brudefærd. Fortælling om en ulykkelig Til
dragelse paa en Kjoretour; — det opdagede 
Spøgeri; — man bor ikke handle i Overilelse. 
— Beskrivelse, af en Fuglejagt — et smukt 
Landskab — Dagdriverens Liv — et Overfald 
af Rovere — et Vinterlandskab. — Hvorledes 
bor en Discipels Forhold være i Skolen? — 
Hvorpaa kjendes det sande Venskab? — Hvori 
bestaaer Ligheden mellem Livet og en Reise. 
— En Fodreises Behageligheder. — Hvad Nytte 
har Discipelen af den offentlige Skoleexamen? 
— En Generals Tale til sine Soldater, som 
ere seierrige vendte hjem efter et afgjbrende 
Slag. — En Fæstnings Indtagelse ved Storm.
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— Forklaring af Ordsproget: Slet Selskab 
fordærver gode Sæder.

Tydsk. Ældste Afdeling: Die Jungfrau von Orleans 
og Wilhelm Tell. Udenad: Monologer og 
enkelte Replikker hist og her.
Yngste Afdeling: Autenrielhs Læsebog — 
60 Sider. Af Wilhelm Tell sammen med 
ældste Parti fra henimod 3die Akt til Enden. 
Udenad: Forskjellige Stykker i Autenrieths 
Læsebog og enkelte Replikker i Wilhelm 
Tell. Mundtlig Oversættelse til Tydsk efter 
Thues Læsebog, Stykker af forskjelligartet 
Indhold. Autenrieths Grammatik, Orddan
nelseslæren og Syntaxen. Analyse og jevn- 
lige Taleøvelser.

51 Stile, Opgaver af fortællende og raison- 
nerende Indhold, Handelsbreve, Diktat.

Engelsk. Marryals Jacob Faithful p. 1—220. Det Væ
sentligste af Grammatikens paradigmatiske og 
syntaktiske Deel. Jevnlige Taleøvelser. 36 
Stile deels Diktat, deels Opgaver af fortællende 
Indhold og Breve.

Fransk. Aalholms Læsebog, pag. 108—158; Formlæren 
efter Abrahams’s Grammatik; de Ældre derhos 
en Deel af Syntaxen. 39 Stile, deels efter 
Lassens Opgaver deels af fortællende Indhold, 
lette Breve, Diktat.

Arithmetik. Holmboes Lærebog fra § 52 til 77, desuden 
indovet Brugen af Logarithmetabeller og regnet 
Ligninger af fbrste Grad med en ubekjendt 
Størrelse.

Geometri. Holmboes Lærebog: Ældste Afdeling fra 
§ 127 ud; -
Yngste Afdeling: fra § 62 til 127.
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Jiogholderi) Ældste Afdeling: Vareberegninger, For
eg Regning. / handlingsregninger Trælast og Fragtbereg- 

) ninger, saml sammensatte Noteringer.
Yngste Afdeling: Cours og Rentebereg
ninger, Facturaer og Forhandlingsregninger, 
Trælast og Fraglberegninger og lidt Vexellære. 
Een Time ugentlig anvendes derhos til Repe
tition af samtlige gjennemgaaede Regningsarter.

Skrivning, }
Tegning og>Forlsal Ovelse.
Sang. )



I næste Skoleaar ville folgende Boger blive benyltede:

FØRSTE KLASSE.

Læsebog for Almueskolernes nederste Klasser.

ANDEN KLASSE.

Psalmebog. — Schema til Brug ved den forste geo- 
graphiske Underviisning i Borgerskolen. -- Et Atlas. — 
Norsk Læsebog for Begyndere, Mallings Forlag. —Digte 
til Udenadlæsning til Brug for Borgerskolens lavere Klasser. 
— Sniaasange til Skolebrug. — Forskrifter udgivne af 
Kirkedeparlementet.

TREDIE KLASSE.

Psalmebog. — Wexels’s Bibelhistorie. — Wexels’s 
Udtog af christelige Psalmer. — Platous Udtog af Geogra- 
phien, 14de Udgave. — Et Atlas. — Norsk Læsebog for 
Begyndere, Mallings Forlag. — Digte til Udenadlæsning 
til Brug for Borgerskolens lavere Klasser. — Tostemmige 
Koraler og tostemmige Sange, 1ste og 2det Hefte, udg. 
af L. Lindemann. — Forskrifter udgivne af Kirkedepar
tementet.

FJERDE KLASSE.

Psalmebog. — Wexels’s Bibelhistorie. — Wexels’s 
Udtog af christelige Psalmer. — Katechismus, autoriseret 
Udgave. — Platous Udtog af Geographien, 14de Udgave.
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— Et Atlas. — R. Tonder Nissens Verdenshistorie for 
Begyndere. — Siebkes Naturhistorie. — P. A. Jensens 
Læsebog, nyeste Udgave. — Aalholnis tydske Læsebog. — 
Aulenrieths mindre tydske Grammatik. — Tostemmige Ko
raler, tostemmige Sange, 1ste og 2det Hefte; trestemmige 
Sange, 1ste og 2det Hefte, udg. af L. Lindemann. — 
Forskrifter, udgivne af Kirkedepartementet. — Helsteds 
Fortegninger 1ste Hefte.

FEMTE KLASSE.

Psalmebog. — Wexels’s Bibelhistorie. — Wexels’s 
Udtog af ukristelige Psahner. — Katechismus, autoriseret 
Udgave. — Plalous Udtog af Geographien, 14de Udgave. 
— El Atlas. R. Tonder Nissens Verdenshistorie for Be
gyndere. — Siebkes Naturhistorie. — P. A. Jensens 
Læsebog, nyeste Udgave. - Bojesens kortfattet dansk 
Sproglære. — Aalholnis mindre tydske Læsebog. — Jiirs 
og Rungs Materialier til skriftlige Øvelser. — Aulenrieths 
mindre tydske Grammatik. — Tostemmige Koraler, tostem
mige Sange, Isle og 2det Hefte; trestemmige Sange, 1ste 
og 2det Hefte, udg. af L. Lindemann. — Forskrifter, 
udgivne af Kirkedepartementet.

SJETTE KLASSE.

Bibel. —Psalmebog. — Pontoppidans Forklaring, auto
riseret Udgave. — Holmboes Udtog af den bibelske Geo
graphi. — Platous Geographi for Mellemklasserne. — Et 
Atlas. — R. Tonder Nissens Verdenshistorie for Begyndere 
— Siebkes Naturhistorie. — Bojesens kortfattet dansk 
Sproglære. — P. A. Jensens Læsebog, nyeste Udgave. — 
Aulenrieths storre tydske Læsebog. — Aulenrieths storre 
tydske Grammatik. — Jiirs og Rungs Materialier lil skrift
lige Øvelser. — Engelsk Læsebog af Hals. — Aulenrieths 
engelske Grammatik. — Sange (som for 5te Kl.) — Lexica.



SYVENDE KLASSE:

Bibel. — Psalinebog. — Ponloppidans Forklaring1, auto*; 
riseret Udgave. — Holmboes Udtog af den bibelske Geo
graphi. — Plalous Geographi for Mellemklasserne. — Et 
Atlas. — R. Tonder Nissens Verdenshistorie for Begyndere. 
— Langes Skandinaviens Historie. — Siebkes Naturhistorie. 
— Bojesens kortfattet dansk Sproglære. — Thues Læsebog. 
— Autenrielhs slbrre lydske Læsebog. — Autenrielhs 
slbrre tydske Grammatik. — Autenrielhs engelske Grammatik. 
— Autenrielhs — the English Reader. Aalhohns franske 
Læsebog. — Abrahams’s franske Grammatik. — Lassens 
Opgaver til mundtlig og skriftlig Indøvelse af den franske 
Grammatiks Elementer, 1ste og 2det Afsnit. — Holmboes 
Arithmetik. — Holmboes Geometri. — Lexica.

OTTENDE KLASSE.

Bibel. — Psalinebog. — Pontoppidans Forklaring, au- 
toriseretUdgave. — Platous Geographi for Mellemklasserne. 
— El Atlas. — Langes Skandinaviens Historie. — Siebkes 
zoologiske Tabeller. — Arbos Botanik. — Adam Arndt- 
sens Physik. — libyers Chemi. — Bojesens kortfattet 
dansk Sproglære. — Thues Læsebog. — Autenrielhs slbrre 
tydske Læsebog. — Autenrielhs slbrre tydske Grammatik. 
— Autenrieths engelske Grammatik. -- Autenrielhs — the 
English Reader. — Aalholms franskeLæsebog. — Abrahams’s 
franske Grammatik. — Lassens Opgaver til mundtlig og 
skriftlig Indøvelse af den franske Grammatiks Elementer, 
1sle og 2det Afsnit. — Holmboes Arithmetik. — Holmboes 
Geometri. — Lexica.



E X A M E N S-T A B E L.
1858.

Mandag den 28de Juni.
Formiddag.

8de Klasse. Bogholderi og Regning .... ... Kl. 8 Ingemann.
7de — 1ste Afd, Engelsk................................................ . . . . - 8)

Nicolaysen.
7de - 2den — Do....................................................... ... - iOf
6te 1. — Religion ......... .... - 8 Christophersen.
5te —a 1. og 2. Afd. Regning........................................... . . . - 8 Lieblein.
5te —b 1. Afd. Tydsk . . . . - 8)

Balchen.
5te — b 2. — Do........................................................ . . . . - 10’
4de — a 1. — Religion........................................... • • - 8)7 Birkrem.
4de —a 2. — Do...................................................... . . . - 10’



4de Klasse b 1ste Afd. Naturhistorie............................... Kl.
Siebke.4de - b 2, _ Do........................................... ................ -10/

3die — a 1. — Norsk..................................... . . . - 8 L
Welhaven.3die — a 2. — Do....................................... .... - 10 f

3die — b 1. og 2. Afd. Regning................................ .... - 8 M. Haslund.
2den - a 1. Afd. Religion ........................... - 8 i

Heyerdahl.2den — a 2. — Do........................................... .... -10/
2den — b 1. — Religion................................ .... - 8/

Bernhoft.2 den — b 2, __ Do........................................... - 10/

8de Klasse
6te — 2den Afd.

Eftermiddag. 

Chemi............................................... , . . .
Religion...........................................................

-4

Kl. 4 K. Hansen.
- 4 Christophersen.



8de Klasse.
7de — 1ste Afd.
7de — 2. —
6te — 1.
6te — 2. —
5te — a 1. —
5le — a 2. —
5te — b 1. -
4de — a 1. —
4de — a 2. —
4de — b 1. —
4de — b 2. —
3die —a 1. og 2. Afd.
3die —b 1. —
3die —b 2. —
8de Klasse }
7de —
5te — b 1. og 2. Afd.

Tirsdag den 29de Juni.
F o r m i d d a g.

Engelsk................................................................
Religion...........................................................

Do......................................................................
Tydsk..................................... .......................... .....
Do.................................................................

Naturhistorie......................................................
Do................................................................

Religion...........................................................
Historie ...........................................................

Do.......................................................................
Religion................................................................  

Do...................................................................
Regning............................................................ .

Norsk................................................................
Do........................................................................

" 8)

F f term i d d a g.
Engelsk, skriftlig................................................

Religion.................................................................

Kl. 8 Nicolaysen.
- 8)

Bernhoft.- 10 1

løj Balchen.

“ $1 Siebke.
- 10/
- 8 Christophersen.

Heyerdahl.

Birkrem.

- 8 M. Haslund.
- 8;

101 Velhaven.

Kl. 4 Nicolaysen.
- 4 Christophersen.



Onsdag den 30te Juni.
Formiddag.

Alle Klasser Norsk, skriftlig . . ......................................................Kl. 8.
Alle Klasser Skrivning og Tegning.............................................- 9.
5te KL a og 5te Kl. b Tydsk, skriftlig............................................................ - 10.

Eftermiddag.
8de Klasse l Fransk, skriftlig ................................................ Kl. 4. £
7de — ) 50



Torsdag den 1ste Juli.
F o r m i d d a g.

8de Klasse Naturhistorie og Physik ....
7de - 1ste Afd. Arithmetik...........................................
6te — 1. — Engelsk................................................
6te — 2. — Do.......................................................
5te — a 1. — Tydsk ................................................
5te — a 2. - Do......................................................
5te — b 1. - Geographi............................... . . .
5te — b 2. _ Do............................ ..........................
4de — a 1. - Norsk................................................
4de — a 2. _ . Do.......................................................
4de — b 1. - Geographi..........................................
4de — b 2. _ Do......................................................
3die — a 1. — Historie................................................
3die — a 2. — Do......................................................
3die - b 1. — Historie...............................................
3dle — b 2 _ Do...................................  . . . .
2den — b 1. og 2. Afd. Regning..........................................
3die — a&b 1. og 2. Afd. Gymnastik..........................................

Eftermiddag.
8de, 7de og 6te Klasse Tydsk, skriftlig................................

Kl. 8 Siebke.
- 8 Corneliussen.
- 8)
- 10/ Nicolaysen.

" 8l
- 10/ Balchen.

- 8i
- lOf M. Haslund.

- Si
- 10/ Welhaven.

- 8( 
- 10) Bernhoft.

- 8( 
- 10) Haslund.

“ 8l
- 10) Heyerdahl.

- 8 Birkrem.
- 1 Petersen.

Kl. 4 Balchen.



Fredag den 2den Juli.
F o r m i d d d a, g .

8de Klasse.
7de — 1ste Afd.
7de — 2. -
6te — 1. —
6te — 2. —
5te — a 1. —
5te — a 2. _
5te — b 1. og 2. Afd.
2den —a 1. Afd.
2den —a 2. -
2den — b 1. -
2den — b 2. —

Historie...............................................................
Fransk ... ..........................................

Do...........................    .
Historie..........................................................

Do......................................................................
Norsk................................................................

Do.................................................................
Regning-................................................

Geographi .... ................................
Do......................................................................

Geographi..........................................................
Do.......................'..........................................

KL 8 Haslund.
- 8( 
- lOf 
- «i 
- 10 j 
■ 8l 
- 10( 
- 8 
- 81 
- 10J

Nicolaysen.

Heyerdahl.

Balchen.

Lieblein.

Birkrem.

M. Haslund.

Efttrmiddag.

7de Klasse 2. Afd. Arithmetik.................................................................KL 4 Corneliussen.
6te — 1. og 2. Afd. Engelsk, skriftlig............................   4 Nicolaysen.



L6verdag den 3die Juli.
formiddag.

8de Klasse. Religion................................................................
7de - 1ste Afd. Geometri..................... ..... ...............................
6te — 1. - Geographi..........................................................
6te — 2. - Do.....................................................................
5te — a 1. - Religion ...........................................................
5te —a 2. - Do................................ .....
5te — b 1. - Naturhistorie......................................................
5te — b 2. - Do.....................................................................
4de —a 1. — Tydsk . ...........................................................
4de —a 2. - Do.....................................................................
4de — & 1. — Do.....................................................................
4de — b 2. — Do................................ ..... ...........................
3die —a 1. — Geographi..........................................  . . .
3die — a 2. - Do.....................................................................
3die — b 1. — Religion...........................................................
3die — b 2. - Do.....................................................................
4de a & b 1. og 2. Afd. Gymnastik...........................................................

Eftermiddag.
7de Klasse. 2den Afd. Geometri..........................................................

KL 8 Welhaven.
- 8 Corneliussen.
- 8I

10? M. Haslund.

- 8)
^øj Birkrem.

- 81 
løj Siebke.

- lOj
- Ilf

- 8(
- 9*
- 8l
- lof

Haslund.

Bernhoft.

- Sd
IQz Heyerdahl.

- 1 Petersen.

Kl. 4 Corneliussen.



Mandag den 5te Juli.

8de Klasse.
7de — 1ste Afd.
7de — 2. —
6te — 1. —
6te — 2. -
5te — a 1. —
5te — a 2. -
5te — b 1. -
5te — b 2. —
4de — a 1. og 2. Afd.
2den —a 1. Afd.
2den —a 2. -

For tn id dag.
Geographi...........................................................
Naturhistorie................................................ .....

Do.....................................................................
Norsk................................................................

Do.....................................................................
Historie..........................................................

Do.....................................................................
Norsk........................................... .....

Do......................................................................
Regning................................:..........................
Læsning, Digte og Anskuelsesovelser . . .

Do. Do. Do. ......

Kl. 8 M. Haslund.
- 10? Siebke.

- 8)
10^ Welhaven.

- 8|
10 > Heyerdahl.

$ l Balchen.
- 10)
- 8 Birkrem.

- 8l
- lOf Bernhoft.

w os

8de Klasse
7de —
4de — b
4de — b

1. og 2. Afd.
1. Afd.
2 —

Eftermiddag.
Geometri...........................................................
Regning ...........................................................
Historie................................................................

Do. ..........................................................

Kl. 4 Corneliussen.
- 4 Lieblein.
- 4|g / Heyerdahl.



8de Klasse
7de - 1ste Afd
7de — 2. —
6te — 1. —
6te — 2. —
5te — a 1. —
5 te — a 2. —
5te — b 1. —
5te — Ir 2. —
4de — a 1. —
4de — a 2. —
2den - b 1. —
2den — b 2. —
5te — a & b

8de Klasse.
7de — 1ste Afd
7de — 2. —

Tirsdag den 6te Juli.
Formiddag.

Norsk.....................................................................
Historie...............................................................

Do......................................................................
Naturhistorie.....................................................

Do......................................................  . .
Geographi . . ...........................................

Do.....................................................................
Historie.......................... .....................................

Do.....................................................................
Geographi..........................................................

Do..................................... ................................
Læsning, Digte, Anskuelsesdvelser . . .

Do. Do. Do...............................
Gymnastik..........................................................

Eftermiddag.
Tydsk................................................................
Norsk...............................................................

Do.....................................................................

Kl. 8 Welhaven.
-
- to/ Haslund.

- 8(
- 10/ Siebke.

-
- 10) Birkrem.

" 8/
- 10) Heyerdahl.

- 8l
- 10/ M. Haslund.

- 8I
- 10/ Bernhoft.

- 1 Petersen.

KL 4 Balchen.
- 4i
- 5) Welhaven.

O'



Onsdag den 7de Juli.
Formiddag.

8de Klasse Arithmetik .
7de - 1. Afd. Geographi .
7de - 2 _ Do. . .
6te 1. og 2. Afd. Regning . .
4de — a 1. Afd. Naturhistorie
4de —a 2. __ Do. . .
4de —b 1. — Norsk . .
4de — b 2 _ Do. . .
3die —a 1. — Religion
3die —a .2. — Do. . .
3die —b 1. — Geographi .
3die — b o __ Do. . .
2den —a 1. og 2. Afd. Regning. .

Kl. 8 Corneliussen.
- 8>

løj M. Haslund.

- 8 Lieblein.
~ 8) 

jøj Siebke.

- 8)
10 / W elhaven.

~ 81
101 Heyerdahl.

Bernhoft.— iUj
- 8 Birkrerø



Torsdag den 8de Juli.
8de Klasse Fransk..................................................................Kl. 8 Nicolaysen.
7de — 1. Afd. Tydsk............................................................... - 8) c ,•L Balchen.
7de — 2. — Do....................................................................... - 101
4de —b 1. og 2. Afd. Regning.......................................... - 8 Birkrem.
7de og 6te Klasse Gymnastik . - 1 Petersen.

Examen i forste Klasse fBegynderklassen) afholdes Onsdag den 7de Juli Kl. 9 Formiddag 
i Læsning, Anskuelsesovelser, Skrivning og Regning. S
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Underviisningen ophorer for alle Klasser med Und
tagelse af forste Klasse Onsdag Middag den 23de Juni; 
for forste Klasse Mandag Middag den 5te Juli.

Fredag den 9de Juli Kl. 10 Formiddag samles Di
sciplene for at erfare Udfaldet af Examen og modtage 
deres Charaktersedler.

Onsdag den 7de Juli Kl. 4 Eftermiddag proves og 
optages nye Disciple.

Tirsdag den 10de August Kl. 9 Formiddag begynder 
Underviisningen i det nye Skoleaar.

Til at overvære Examens mundtlige Prbve indbydes 
herved Disciplenes Forældre eller Foresatte, samt enhver 
Anden, som interesserer sig for Skolen.


